
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail : contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

 

HOTĂRÂREA 

                      Nr. _77_ 

Privind aprobarea participării U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, în cadrul 

Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul 

deșeurilor, în vederea implementării proiectului “Înființarea unui centru de colectare a 

deseurilor prin aport voluntar în U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui”, pentru 

obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A 

 

Având în vedere:  

- Prevederile H.G. Nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al                         

documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Prevederile H.G. Nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 

2021, de instituire a Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Prevederile O.U.G. Nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 

rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de 

redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 

şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Planul național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/ 

C3/S/I.1.B, Componenta C3 – Managementul deseurilor Investiția I1. Dezvoltarea, 

modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale 

la nivel de județ sau la nivel de orașe / comune, Subinvestiția I.1 A. - Inființarea de centre 

de colectare prin aport voluntar. 

- Directiva (UE) 2018/851 a Parlamentului European și a Consiliului din 30 mai 2018 de 

modificare a Directivei 2008/98/CE privind deșeurile 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20452051
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20415757
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20415757
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20415757


- Prevederile art. 20, alin. (1), art. 41-48 din Legea Nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 291, alin. (1), lit. b), din Legea Nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Referatul de aprobare înregistrat la Primăria comunei Stănilești cu Nr. 9938/25.10.2022 

întocmit de către primarul comunei Stănileşti, judeţul Vaslui;  

- Raportul înregistrat la Primăria comunei Stănileşti Nr. 9949/25.10.2022, întocmit de către 

secretarul general al comunei Stănilești; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Stănileşti, 

Comisia pentru pentru programe de dezvoltare, economico-social, buget-finante, 

agricultura, protecţia mediului, servicii si comerţ, Comisia juridică şi de disciplină, 

dezvoltare urbanistică şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat 

de interes local;             

În temeiul:  

- Prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. a),                    

art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 

Consiliul Local al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

HOTĂRĂŞTE:  

Art. 1 Se aprobă participarea comunei Stănilești, județul Vaslui, în cadrul Programului 

Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul deseurilor Investiția I1. 

Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor 

municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe / comune, Subinvestiția I.1. A. - Înființarea de 

centre de colectare prin aport voluntar, în vederea depunerii proiectului de investiții “Înființarea 

unui centru de colectare a deseurilor prin aport voluntar in comuna Stănilești, județul Vaslui” 

pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A. 

Art. 2 Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului de investiții “Inființarea unui 

centru de colectare a deseurilor prin aport voluntar în comuna Stănilești, județețul Vaslui”, în 

cuantum de 3.830.913,04 lei fără T.V.A., respectiv 778.720 euro fără T.V.A., reprezentand 

4.558.786,51 lei cu T.V.A. 

Art. 3 Se aprobă  Anexa 1 care face parte integranta din prezenta hotarare.  

Art. 4 Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local al comunei Stănilești, județul 

Vaslui, a contribuției financiare aferente cheltuielilor neeligibile necesare pentru implementarea 

proiectului, cheltuieli care pot rezulta din documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări. 

Art. 5 Comuna Stănilești, județul Vaslui, se obliga sa asigure cheltuielile de mentenanță a 

investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți. 

Art. 6 Comuna Stănilești, județul Vaslui, se obliga sa prevada în buget, lucrarile pentru 

perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin P.N.R.R. 

Art. 7 Persoana desemnata sa reprezinte Comuna Stănilești în relatia cu Ministerul 

Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei este reprezentantul legal, în dubla calitate a 



acestuia de primar si ordonator principal de credite, în derularea proiectului, respectiv să semeneze 

toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele U.A.T. Comuna Stănilești.  

Art. 8 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspund primarul 

comunei Stănileşti, judeţul Vaslui și Compartimentul Finaciar-Contabil şi Achiziţii Publice din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.       

        (2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor şi instituţiilor și autorităților publice 

interesate în termen legal și adusă la cunoștință publică, prin afișare, prin grija secretarului general 

al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, după cum urmează:  

-  Primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 

-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate; 

            - Compartimentului Financiar-Contabil și Achiziții Publice, din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

 Art. 9 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

 

Stănileşti – 27 octombrie 2022 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

                  BEJAN VASILACHE                            Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

Total consilieri locali în funcţie 15 
Prezenţi  
Pentru   
Împotrivă  

Abţineri  
Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută  

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI  NR. _77___/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 27/10/2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  



6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 
zile lucrătoare de la data adoptării...; 
art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.; 
art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile 
de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail :contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro 

 

Anexa Nr. 1 la H.C.L. Nr.__77__/27.10.2022 

privind aprobarea participării U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, în cadrul 

Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul 

deșeurilor, în vederea implementării proiectului “Înființarea unui centru de colectare a 

deseurilor prin aport voluntar în U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui”, pentru 

obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A 

 

• Necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei 

 

În comuna Stănilești, județul Vaslui, nu exista un centru de colectare cu aport voluntar 

care sa asigure colectarea separată a deșeurilor menajere care nu pot fi colectate în sistem 

„door-to-door”, respectiv deșeuri reciclabile și biodeșeuri care nu pot fi colectate în pubelele 

individuale, precum și fluxurile speciale de deșeuri – deșeuri voluminoase, deșeuri textile, 

deșeuri din lemn, mobilier, deșeuri din anvelope, deșeuri de echipamente electrice și 

electronice, baterii uzate, deșeuri periculoase, deșeuri de gradină, deșeuri din construcții și 

demolări. 

S-a identificat o forma de finantare in cadrul PLANULUI NATIONAL DE 

REDRESARE SI REZILIENTA – Componenta C3 – Managementul deseurilor, 

INVESTIȚIA I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management 

integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe / comune Subinvestiția 

I1.A. - Inființarea de centre de colectare prin aport voluntar. 

Finanțarea obiectivului “Inființarea unui centru de colectare a deseurilor prin aport 

voluntar in comuna Stănilești, judetul Vaslui” urmareste dezvoltarea unui management 

al deșeurilor eficient, prin crearea capacităților de colectare separată, pregătire pentru 

reutilizare și valorificare a deșeurilor în vederea continuării procesului de conformare cu 

prevederile directivelor specifice și a tranziției la economia circulară. 

Activitățile propuse prin proiect vor cuprinde investițiile necesare înființării unui centru 

de colectare prin aport voluntar ce vor asigura colectarea separată a deșeurilor menajere care 

nu pot fi colectate în sistem „door-to-door”, respectiv deșeuri reciclabile și biodeșeuri care 

nu pot fi colectate în pubelele individuale, precum și fluxurile speciale de deșeuri – deșeuri 

voluminoase, deșeuri textile, deșeuri din lemn, mobilier, deșeuri din anvelope, deșeuri de 

echipamente electrice și electronice, baterii uzate, deșeuri periculoase, deșeuri de gradină, 

deșeuri din construcții și demolări. 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


Centrul de colectare cu aport voluntar va deservi până la 5365 de locuitori (conform 

INS populatie dupa domiciliu la 1 ianuarie 2022) și va fi amplasat pe raza administrativă a 

unității administrativ teritoriale respectând prevederile Ordinului Ministrului Sănătății  nr. 

119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al 

populației, cu modificările și completările ulterioare, precum si prevederile Planului 

Județean de Gestionare a Deșeurilor. 

Aceasta investitie va oferi cetatenilor posibilitatea sa se debaraseze de anumite categorii 

de deseuri, care ar putea ajunge in locatii neautorizate de depozitare sau chiar in natura 

creand astfel un prejudiciu ecologic si financiar, atat prin eventualele costuri implicate de 

lucrari de ecologizare a zonelor respective cat si prin amenzile ce ar putea fi aplicate de 

autoritatile competente in domeniul protectiei mediului.    

➢  Caracteristici tehnice ale centrului  

• Platformă betonată: aproximativ 2.500 mp construcție,  suprafață totală teren 4.200 

m.p. situat în intravilan sat Stănilești, comuna Stănilești, județul Vaslui, T 49, P 835; 

• gard perimetral, poartă acces, supraveghere video perimetrală, inclusiv acces online; 

• Clădiri administrative (cabină portar, container-baracă birouri, vestiar, toaletă), dotări 

birou (calculator, birotică, comunicații etc.); 

• Spațiu deschis (copertinat) pentru anvelope și containere sensibile la umiditate; 

• Containere mari (tip transport maritim) pentru echipamente electrice, deșeuri 

periculoase; 

• Containere mari (tip ab-roll) – pentru materiale de construcții, mobilier, plastic, hârtie 

carton, sticlă, metal, lemn; 

• Containere mici și butoaie pentru textile, încălțăminte, baterii, becuri, medicamente și 

chimicale, ulei vegetal, alte deșeuri lichide; 

• Presă deșeuri (plastic, metal, textil); 

• Branșament utilități (apa, electricitate); 

• Camera frigorifică pentru cadavre animale cu rampă dezinfecție și îngrădire cu acces; 

• Spatiu verde. 

 

 

Stănileşti – 27 octombrie 2022 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

                  BEJAN VASILACHE                            Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 


